PREFEITURA MUNIGIRAL DE FORMIGA

PROJETO DE LEIN°{ ;> /2018

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art, 1°, Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito especial no orgamento vigente no valor
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) conforme abaixo:

i PREFEITURA MUNICIPAL

{.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

1.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.242.0094.1.246 Aquisi¢do de Veiculo para a Residéncia Inclusiva (Rede Cuidar) -
449052000000000100 glc\l/:i)samentos e Material Permanente 15.000,00
TOTAL 15.000,00

Paragrafo tinico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2018/2021, dentro do programa “Rede Cuidar”, a agdo “Aquisigio de Veiculo para a Residéncia Inclusiva
(Rede Cuidar) — FMAS.

Art, 2°, Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica cancelada parcialmente no Orgamento
Vigente, as dotagSes abaixo discriminadas:

[ PREFEITURA MUNICIPAL
1.10 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
1.10.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
08.243.0033.2.187 Manutengdo do Conselho Municipal dos Direitos da

Crianga e do Adolescente - CMDCA
339030 Material de Consumo (Ficha 681) 3.000,00
339039 Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica ( Ficha 682) 1.000,00
08.244.0033.2.188 Manutengio do Conselho Municipal de Assisténcia Social —

CMAS
339030 Material de Consumo (Ficha 683) 3.000,00
339039 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (Ficha 684) 1.000,00
08.244.0033.2.391 Manutengdo do Conselho Municipal de Seguranga

Alimentar — COMSEA
339030 Material de Consumo (Ficha 685) 3.000,00
339039 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica Ficha (686) 1.000,00
1.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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[PREFEFTURA MUNICIPAL DIE FORMIGA

08.244.0093.2.213 Aprimoramento da Gestdio ¢ Servigos Socioassistenciais —

FMAS
339030 Material de Consumo (Ficha 778) 1.000,00
1.10.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO
08.244.0051.2.216 Manutengdio da Habitag#o de Interesse Social - FMHAB
339030 Material de Consumo (Ficha 781) 500,60
339039 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (Ficha 782) 500,00
08.244.0051.2.217 Manutengiio do Plano Habitacional de Interesse Social —

PLHIS
339030 Material de Consumo (Ficha 783) 500,00
339039 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica (Ficha 784) 500,00
TOTAL 15.000,00

Art, 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a suplementar valores dentro da mesma acfio
governamental e realizar abertura de elemento de despesa, se a verba inicialimente prevista ndo for
suficiente para cumprir o programa.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfio,

Formiga, 15 de junho de 2018.

f I
EUGENIO VILELA JUNIOR THIAGO LEAQ PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
Pua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:135.570-000 -~ Formiga-MG,
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PREFEITURA MUNICIHRAL DIE FORMIGA

Mensagem n°, 083/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 15 de junho de 2018

Senhor Presidente

Honra-nos subineter a consideragfo de Vossa Exceléncia e de scus dignos pares, o anexo
Projeto de Lei que autoriza abertura de crédito especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
que serd usado para complementar o valor oriundo do FEAS — Fundo Estadual de Assisténcia Social
Projeto Rede Cuidar, relativo a contrapartida do municipio para aquisi¢io de um veiculo que sera
uttlizado para atender aos servigos da Residéncia Inclusiva,

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o
mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,

EUGENIO VILELA JONIOR THIAGO LEAO PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete

Exmo, Sr.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Cémara Municipal de Formiga.
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PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

PROJETODELEIN® [7: /2018
Altera a Lei 4.172, de 31 de marco de 2009, que
reestrutura o Regime Proprio de Previdéncia Social dos
Servidores Puablicos do Municipio de Formiga — MG,
incluindo o cargo de Encarregado de Apoio
Administrativo na estrutura administrativa da Autarquia
Previdencidria.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1% O inciso V do art. 106 da Lei 4.172, de 31 de margo de 2009, com a redagfio determinada
pelas Leis 4,648, de 04 de abril de 2012 € 5.160, de 11 de maio de 2017, passa a vigorar acrescido da
seguinte alinea “d”:

Art. 106. (...)
V- ()

d) Encarregado de Apoio Administrativo.

Art, 2° O Capitulo 1, do Titulo 1V, da Lei 4.172, de 31de margo de 2009, passa a vigorar acrescido
da Secfio VIII, denominada “Da Competéncia do Apoio Administrativo”, com o art. 113G:

Art. 113-G. Compete ao Apoio Administrativo:

I.  Planejar, organizar e dirigiv as atividades de Apoio Administrativo da
Superintendéncia do PREVIFOR;
II.  Redigir textos administrativos;
III. Interpretar e sintetizar textos ¢ documentos;
IV.  Executar servigos complementares de administragfo de pessoal, material e financeiro;
V.  Executar tarefas préprias de rotinas administrativas inerentes & drea e oufros que
venham a ser atribuidas pela Superintendéncia do PREVIFOR.

Paragrafo anico. Sdo atribui¢des do Encarregado de Apoio Administrativo:

L Promover a execugo das atividades a cargo do setor que dirige;

IL Prestar informagdes sobre assuntos pertinentes a sua drea de atuacéio;

HI. Programar ¢ controlar as atividades dos servicos administrativos ¢ execugdio dos
processos internos em geral;

IV.  Manter controle dos afastamentos e das aposentadorias/pensdes dos beneficios do
PREVIFOR;
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PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito
V. Zelar pela criteriosa aplicagdo dos principios da administragfio de pessoal, no que se
refere aos servigos administrativos;
VI.  Acompanhar, organizar e manter arquivo proprio dos servigos;

VII.  Gerir, acompanhar e avaliar as atividades administrativas delegadas pelo
Superintendente Executivo;
VIII, Prestar assisténcia efetiva ¢ permanente aos assuntos administrativos do PREVIFOR;

1X.  Conferir periodicamente os bens patrimoniais que estdo sob a responsabilidade da
chefia de cada setor e notificar quando em caso de desaparecimento ou dano de algum
bem;

X. Zelar pela fiel observéncia das leis, normas e instrugdes de servigos;

X1.  Assessorar, controlar e coordenar todo o sistema operacional na elaboragdo da folha
de pagamento mensal e intermedidria como adiantamento salarial, rescisdo,
adiantamento da 1° parcela do 13° salario, férias regulamentares, vale alimentagéo,
etc.;

XII.  Fazer cumprir as exigéncias legais o que se referir a admissfio, licengas e exoneragéo
de pessoal, executando as atividades de registro de todas as ocorréncias do quadro
funcional do PREVIFOR, verificando toda a documentagio e pré-requisitos
necessarios;

XIIl. Manter cadastro atualizado dos servidores ativos e inativos, estagidrios e nomeados;

XIV. Coordenar e distribuir 4 sua equipe, a parte operacional de emissfio de relatérios
funcionais, referente a folha de pagamento;

XV. Manter controle sobre os componentes da remuneragfio do quadro funcional do
PREVIFOR, observando as condi¢des que lhe deram origem, sua legalidade e
temporalidade;

XVI. Manter controle na liquidagfo de consignagdes e outros descontos autorizados;

XVII, Manter permanente contato com o setor de gestdo de pessoas do Municipio de
Formiga, autarquias municipais ¢ Cémara Municipal, com relagio aos dados
informativos de servidores como alteragdes cadastrais, afastamentos, licengas e
outros;

XVIIL, Exercer outras atividades compativeis com a natureza de seu cargo ou que the forem
atribuidas por superior.

Art. 3° O art. 118 da Lei 4.172, de 31 de mar¢o de 2009, passa a vigorar acrescido do inciso 1V e
dos §§ 5° ¢ 6° com a seguinte redagéo:

Art. 118.(.)

- IV. 1 (um) Encarregado de Apoio Administrativo de recrutamento amplo, escolhido e
nomeado pelo Superintendente Executivo do PREVIFOR, de carater ilibado e detentor de
conhecimento técnico na drea administrativa, mediante aprovagio dos Conselhos
Administrativo e Fiscal a quem competira, inclusive, deliberar pela respectiva exoneragéo.
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PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

()

§ 5°. Ao cargo em comissdo de Encarregado de Apoio Administrativo, com as atribuigdes
previstas nesta Lei, corresponderda vencimento de R$1.167,37 (mil cento e sessenta e sete
reais e trinta e sete centavos), acrescido de comissfo calculada pelo percentual de 20% (vinte
por cento) incidente sobre o valor do vencimento.

§ 6°. O vencimento do cargo de Encarregado de Apoio Administrativo serd revisto na mesma
data e pelos mesmos indices aplicaveis aos servidores publicos municipais.

Art. 4°, As despesas com a execugiio desta lei correrfio & conta de dotagGes proprias ja consignadas
na lei orgamentdria,

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagfo.

Formiga, em 15 de junho de 2018.

EUGENIO VILELA JONIOR
Prefeito Municipal

THIAGO LEAO PINHEIRO
Chefe de Gabinete

-
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PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

Gabinete do Prefeito

Mensagem n°: 085/2018-GAB
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Data: 15 de junho de 2018

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagio dessa Casa Legislativa, para fins de aprovagfio, o incluso Projeto
de Lei que, alterando a Lei Municipal 4.172, de 31 de margo de 2009, inclui o cargo de Encarregado
de Apoio Administrativo na estrutura administrativa do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Publicos Municipais de Formiga — PREVIFOR,

O projeto atende a solicitagdo da Superintendéncia Executiva do PREVIFOR que, diante da
atual estrutura administrativa da Autarquia, considerada insuficiente, pode gerar, segundo a
Superintendente, ... risco de possiveis interrupgdes nas atividades deste Instituto”,

Em anexo segue copia do oficio da Superintendéncia Executiva do PREVIFOR em que a
situacfio é relatada.

Nos termos do relatério contabil também em anexo, o impacto orgamentdrio e financeiro
decorrente da eventual aprovagio do projeto de Lei Complementar ora encaminhado ao Legislativo,
implicara em aumento de 0,045% da despesa com pessoal no dmbito da Autarquia.

Para fins de cumprimento do que determina a Lei Complementar Federal 101 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, em anexo seguem o impacto orgamentirio e financeiro decorrente do
projeto e declaragiio do ordenador da despesa de que o aumento do gasto afigura-se como adequado
do ponto de vista orgamentario e financeiro.

Com estas consideragdes, solicitamos o recebimento do projeto de Lei, sua tramitagéo e
aprovacgfo, para que possa produzir efeito.

Ao ensejo, renovamos a V. Exa. protestos de elevada estima e considerag#io.

. F

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

S

A

P
THIAGO LEAO PINHEIRO
Chefg de Gabinete

Exmo. 5r.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Cdmara Municipal de Formiga.
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‘jf;{,ﬁ'é?f%‘;\.}g‘\ INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

(A ) PUBLICOS MUNICIPAIS DE FORMIGA - PREVIFOR
' } ¢ CNPJ: 05.121.894/0001-91

OFiCIO n° 086 / 2018 / PREVIFOR Formiga (MG), 03 de Maio de 2018.

DO: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE FORMIGA — PREVIFOR
PARA: GABINETE DO PREFEITO

Senhor Prefeitg,

Tendo em vista Oficio n® 080/2018 do PREVIFOR e Ata de Reunido dos Conselhos:
Administrativo e Fiscal, e Comité de Investimentos, ambos datados em de 26 de abril de 2018, dirijo-mé
a V. 82 para solicitar elaboragdo do Projeto de Lei, visando urgente aprovagéo na Camara Municipal de
Formgia, em vista a adequac¢éo da estrutura organizacional do PREVIFOR.

Assim, aguardo retorno positivo, a fim de preservar a prestacdo do Servigo Publico

Municipal.
Atenciosamente,
]
MARLLA XAVIER LEITAO
SUPERINTENDENTE DO PREVIFOR
Bruna Félix Borges
- o e L Secretlaria de Gabinete
Recebidoem: : .« Ji{ 7 ] nFLiA L

Assinatura

Enderego: Praca Olegario Maciel, n® 42 - Centro - Formiga - MG
Telefone / Fax: (37) 3322-2491 - Cep: 35570-000 - E-mail: previfor@formiga.mg.gov.br
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,;/gewm% INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES \/

\\E/j PUBLICOS MUNICIPAIS DE FORMIGA - PREVIFOR
(¢ CNPJ: 05.121.894/0001-91
OFICIO n° 080 / 2018 / PREVIFOR Formiga (MG), 26 de Abril de 2018.

Aos Membros dos Conselhos de Administracio e Fiscal, e Comité de Investimentos do PREVIFOR

Assunto: Adeguagédo da Estrutura Organizacional do PREVIFOR

Senhores(as),

Como é do conhecimento de todos, compete a Superintendéncia Executiva
“organizar a estrutura administrativa e o quadro de pessoal de acordo com o orgamento aprovado,
mediante prévia aprovacéo do legisiativo” definido na Lei Ordinaria n® 4.172/09, conforme art. 119,

Sendo assim, reforgo a importancia de zefar pela continuidade do Instifuto de
Previdéncia dos Servidores Publicos Municipais de Formiga/MG, tendo como mais absoluta prioridade
a adequacédo da estrutura organizacional do quadro funcional, sendo necessario a aprovagio do
cargo de encarregado de apoio administrativo (ANEXO | — Atribuigdes e Estimativa de impacto
Orgamentario Financeiro), para prévia solugdo de problemas internos, e principalmente adequagao
das responsabilidades, devidoc a sobrecarga das atividades e nlmero insuficiente de servidores

efetivos.

Embora esta situacdo seja uma preocupacgdo permanente, dos Conseihos,
conforme exposto em reunifes, a mesma assume especial relevancia no presente momento, em que

eventual omisséo assume o risco de possiveis interrupgdes nas atividades deste Instituto.

Sem mais para o0 momenio e colocando-me a inteira disposicdo para

esclarecimentos complementares e auxilio no que for preciso para adequagao.

Atenciosamente,

MARLLA XAVIER LEITAO
Superintendente Executiva do PREVIFOR

Enderego: Praga Olegéario Maciel, n® 42 - Centro - Formiga - MG
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S A CNPJ: 05.121.894/0001-91

ANEXQ |

- Cargo: Encarregado de Apcio Administrativo

1 - Atribuigdes:

v Promover a execucéo das atividades a cargo do setor que dirige;

<

Prestar informagfes sobre assuntos pertinentes a sua area de atuacgéo;
¥" Programar e controlar as atividades dos servigos administrativos e execu¢do dos processos

internos em geral;

v Manter controle dos afastamentos e das aposentadorias/pensdes dos beneficidrios do
PREVIFOR;
v' Zelar pela criteriosa aplicagdo dos principios de administragéo de pessoal, no que se refere aos

servicos administrativos,

\

Acompanhar, organizar e manter arquivo préprio dos servigos;

v" Gerir, acompanhar e avaliar as atividades administrativas delegadas pelo Superintendente
Executivo;

v" Prestar assisténcia efetiva e permanente aos assuntos administrativos do PREVIFOR;

v Conferir os bens patrimoniais que est3o sob a responsabilidade da chefia de cada setor,
periodicamente, e notificar quando em caso de desaparecimento ou dano de algum bem;

v' Zelar pela fiel observéncia das leis, normas e instrugdes de servigos;

Rotinas especificas da Folha de Pagamento:

v’ Assessorar, controlar e coordenar todo o sistema operacional na elaboragéo da folha de
pagamento mensal e intermediaria como adiantamento salarial, rescisdo, adiantamento da
12 parcela do 13° salario, férias regulamentares, vale alimentagéo;

v' Fazer cumprir as exigéncias legais no gue se referir a admiss#o, licencas e exoneragéo de

pessoal, executando as atividades de registro de todas as ocorréncias do quadro funcional
do PREVIFOR, verificando toda a documentagéo e pré-requisitos necessarios;

v" Manter cadastro atualizado dos servidores ativos e inativos, estagiarios e nomeados;

v" Coordenar e distribuir 4 sua equipe, a parte operacional de emisséo de relatérios funcionais,
referente a folha de pagamento;

v" Manter controle sobre os componentes da remuneragdo do quadro funcional do PREVIFOR,
observando as condigdes que the deram origem, sua legalidade e temporalidade;

v Manter controle na liquidagéo de consignagies e outros descontos autorizados; @\J

Enderego: Praga Olegario Maciel, n® 42 - Centro - Formiga - MG
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PUBLICOS MUNICIPAIS DE FORMIGA - PREVIFOR
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Endereco: Praga Olegario Maciel, n® 42 - Centro - Formiga - MG
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DECLARACAOC

Declaro para os devidos fins que o aumento da despesa com a criagdc do Cargo de
Encarregado de Apoio Administrativo do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos Municipais
de Formiga - PREVIFOR, tem adequacdo or¢camentaria e financeira com os Instrumentos de
Planejamento: L.O.A (Lei Orgamentaria Anual) e compatibilidade com o PPA (Plano Plurianual) e
com a L.D.O (Lei de Diretrizes Orgamentarias).

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais.

Formiga, 03 de maio de 2.018.

MARLLA XAYIER LEITAO
Superintendente Executiva do PREVIFOR

(.
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/) (40VIRy %\ INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

DE:. PREVIFOR Formiga, 03 de maio de 2018.
PARA: Gabinete do Prefeito

Prezado Senhor,

Cumpre-nos informar a analise de Estimativa de Impacto Orgamentario Financeiro, do cargo

de Encarregado de Apoio Administrativo, a saber:

Encarregado de Apoio Administrativo — Vencimento =R$ 1.167,37
Adicional (20%) = R$ 233,47

Periodo: 01/06/2018 a 31/12/2018
Remuneracéo = R$ 1.400,84 + 21% (encargos) X 7 meses =R$ 11.865,11

Férias = R$ 1.400,84 + 21% x 7/12+ 1/3 =R$ 1.318,35
13° Salario = R$ 1.400,84 + 21% x 7/12 = R$ 988,76
Total... i = R$ 14.172,22

R$ 14.172,22 representa 0,045% de impacto sobre a Receita Total Estimada do Previfor para o
Exercicio de 2018.

Obs.: Até 30/04/2017 a apuragéo dos gastos com pessoal Efetivo do Previfor & de 0,51% da Receita

Corrente Liquida.
Valor Estimado para o exercicio de 2019 R$ 24.985,15.

= O Prefeito Municipal devera ser consultado para autorizagéo, devido ao impacto no limite do total

de Gastos com Pessoal

Atenciosamente,

Y

MARLLAA\AER LEITAO RENATA APARECIDA RAMOS

Superintendente .Execa"iiva do PREVIFOR Contadora CRC-MG 118481/0-0




| ",-;-7.21%??,#‘)\,;;‘-\ INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS
RO ) MUNICIPAIS DE FORMIGA ~ PREVIFOR
Sl | CNPJ 05.121.894/0001-91

ATA DE REUNIAO DOS CONSELHO ADMINISTRATIVO, FISCAL. , COMITE DE
INVESTIMENTOS COM A SUPERINTENDENTE MARLLA

Aos vinte e seis dias de abril de 2018 reuniu na sede do Previfor o Conselho
Administrativo; o Conselho Fiscal; 0 Comité de Investimentos e a Superintendente Marlla
para tratarem da estrutura administrativa deste Instituto. Sandra iniciou a reunido informando
~ a impossibilidade da Prefeitura ceder um servidor para apoiar o Instituto haja vista a
_ inekisténcia, de Lei autorizativa. Sandra enfatiza a necessidade desta opg¢éo voltar a constar
'na_ Legislagdo da Previfor como constava na Lei n° 3330, de 28 de mar¢o de 2002
.- .-semelhante ao que consta no Art. 87. A Superintendente considera urgente um funcionario

de cargo amplo de gerenciamento. Foram colocados em discussdo a opgdo do apoio do
controle interno feito pela Prefeitura efou SAAE, em casos de férias do servidor, do Previfor
e/ou afastamentos por periodos curtos. A seguir Edir leu o oficio n® 080/2018 encaminhado
ao Conselho Administrativo, pela Superintendente Matrlla, informando a necessidade de
‘organizar a estrutura administrativa e o quadro de pessoal do Instituto” (anexo a esta Ata).
Foi colocado em votagdo a previsdo legal do apoio Administrativo dos outros 6rgéos
do Municipio e a criacdo do cargo comissionado temporario de Encarregado de Apoio
Administrativo. Os Conselheiros aprovaram o envio de Projeto de Lei para os dois
casos, sendo que no caso do cargo Comissionado os Conselheiros aprovaram a
criacdo, desde ¢ue a Lei seja temporaria, pelo periodo de dezoito meses, a contar a
partir da sua aprovacgéo € que a indica¢ao seja da Superintendente com a aprovagéo dos
Conselhos e observado o impacto financeiro. Foi mencionado o acontecido da Empresa
vencedora, no processo licitatdrio de contratacdo para a realizagéo do concurso, ndo ter
assinado o contrato, ficando a tentativa frustada. Os Conselheiros enfatizam que por varias
reunides foram registradas a necessidade da realizagdo do Concurso Puiblico.

- Edir do Carmo de Castro Cunha...... A .

. Evangelina Vitoria Santos , ‘ S e
- Juliano Gongalves Pereira...... : /SO
- Simone Aparecida Garcia Moué’éi ....... f@:

- Concéi(;éo Aparecida Silva Ferreira....:.:._.,-

] b
- Kelly Cristina das Dores Oliveira.......... i

- Sandra Micheline de Castro Salviano. .../ 7%

PRACA OLEGARIO MACIEL. N* 42 — CEN'1RO — FOGRMIGA-MG
TELEFONE 1 (037) 3329-1832 — CEP:33370-000 - CNPJ:05.121.894/0001-91
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- Marinés Tomé Rocha /> " .. YOS VOV USRI
- José Carlos de Campos. ... X o Do
- Vitéria Marcia Gargia. X

- Marlla Xavier Leitao...... AUTTUURRRRRORRROY o7 A
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PREFEITURA MUNICIRAL DE FORRMIG:A

PROJETO DE LEIN°} ¥(- /2018

Autoriza abertura de crédito suplementar ¢
da outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito suplementar no valor
de R$ 339.688,89 (Trezentos e {rinta ¢ nove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta ¢ nove
centavos), conforme a seguinte discriminagio:

i PREFEITURA MUNICIPAL

1.05 SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
'1.05.01 ‘ SECRETARTA DE OBRAS E TRANSITO

26.782.007;.'-1“. 129 i;a\filnentagﬁo de Ruiz;sme Avenidas — Ministério das Cidades

449051 Obras ¢ Instalagdes (1268) 158.802,48
26.782.0077.1.130 Pavimentagiio de Ruas e Avenidas — Ministério do Turismo

449051 ‘ Obras e InstalagGes (1270) 180.886,41
TOTAL 339.688,89

Art, 2° Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadaciio, conforme artigo 43 da Lei 4.320/64.

Art, 3° Fica o Municipio de Formiga autorizado a suplementar valores dentro da mesma agfo
governamental e realizar abertura de elementos de despesas, se a verba inicialmente prevista nfio for

suficiente para cumprit o programa.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

Formiga, 15 de junho de 2018

f._, )
P o

EUGENIO VILELA JUNIOR THIAGO LEAQPINHEIRO
Prefeito Municipal _:“C‘hgfe"tﬂa Gabinete
Rua BRardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 F-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNIGIRAL D2 FORMIGA

Mensagem n°, 081/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 15 de junho de 2018

Senhor Presidente

Honra-nos submeter & considera¢iio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, o anexo
Projeto de Lei que autoriza abrir no orgamento vigente, crédito suplementar no valor de R$ 339.688,89
(trezentos e trinta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais € oitenta e nove centavos).

A aprovagdo do referido projeto de lei € necesséria com a finalidade de suplementar dotagdes
para a Secretaria Municipal de Obras e Trénsito em obras de pavimentagéo de ruas.

Tal recurso serd destinado para nova licitagio em substitui¢do ao contrato da Construtora
Niemeyer o qual foi rescindido.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o
mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,
M"’l’:ﬁ
o ‘»m;wuu' . ;ﬁ, ‘ " P
FUGENIO VILELA JUNIOR THIA'G-O LEAQPINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe d€ Gabinete
Exmo. Sr.

Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Barido de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga—MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2(091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



OREREITURA MUNIGIPAL DE FORNMIGA
CNPJ 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Obras e Transito

CIn® 048/2018 Formiga (MG), 29 de maio de 2018

DE: Secretaria Municipal de Obras e Trénsito
PARA: Gabinete do Prefeito
C/ Cépia: Departamento de Orcamento

Assunto: Abertura de crédito suplementar Orgamento 2017
Senhor Prefeito,

Solicitamos autorizagfo para elaboragao de Projeto de
Lei de abertura de Crédito Suplementar no Orgamento para O Exercicio
2018, nas dotagBes orgamentdrias vinculadas a esta Secretaria de Obras
mediante a utilizagio de Tendéncia ao Excesso, para viabilizar a execugéo
das obras abaixo:

CON;%ATO CON%E(%ENTE OBRA VALORTOTAL | VALORA

REPASSE RECURSOS DA OBRA SUPLEMENTAR
1007653-75/ . Pavimentagio de ruas em
2013 M.Cidades diversos bairros 31391115 72.011.37
1008268-17/ M.Cidades | Pavimentagdo de ruas em 206.949,91 86.791,11
2013 diversos bairros
1011236-91/ M. Turismo Pav1.n'1entagao de ruas - Parque 302.761 41 180.886 41
2013 Jequitibd

L TOTAL 913.622,47 339.688,89

Atenciosamente,

(0

José Ronaldo do Couto
Secretario Miinicipal de Obras e Transito

\ § A

//’—-‘
Recebemos:vg;m Qﬁé, Data: 30/ 0 | &

Rua Coronel José Gongalves D'Amarante, 83 — Centro— CEP:35.570-000 - Formiga-MG
Foneffax: (37) 3322-5040 - e-mail: secobrasfga@netfor.com.br



PREFEITURA MUNIGIRPAL DE FORMIGA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN® - .~ /2018

Altera a Lei Complementar 169, de 26 de outubro de
2017, que dispde sobre a Estrutura Organizacional e
Administrativa da Administra¢io Direta do Municipio de
Formiga,

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR;

Art, 1% Os itens VI e VI do pardgrafo umico, do artigo 9°, da Lei Complementar n®. 169/2017 passa a
vigorar com a seguinte redagfo:

S N®de Forma de ,
Item Denominagio Simbolo
€argos Recrutamento

vi Coordenador de Processamento ¢ Controle de 01 Limitado FG1
Pagamento

VIl 82?;‘:16]1&(101‘ de Processamento e Cadastro 01 Limitado FG1

Art, 2° As fungdes gratificadas de denominagdes FG1 e FG3 constantes no anexo VI da Lei
Complementar n®, 169/2017 passa a vigorar com a seguinte redagéo:

ANEXO VI

FUNCOES GRATIFICADAS (FG)

FONCAO
GRATIFICADA | DENOMINAGCAO QUANTIDADE GRATIFICACAO
Nivel ! FGl 7 RS 1860,23
Nivel 3 FG3 3 RS1.334,17

Art, 3°. A presente Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo efeitos a
partir do primeiro dia do més da sua publicacéo.

Formiga, 15 de junho de 2018.

EUGENIO VILELA JONTOR TIIAGO LEAO PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe d¢ Gabinete
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG. 1

Fone: (37) 3329-1813 www. formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

Mensagem n®: 79/2018-GAB
Assunto: Kncaminha Projeto de Lei
Data: 15 de junho de 2018

Senhor Presidente,

Submetemos 2 apreciagiio dessa Casa Legislativa, para fins de aprovagéo, o incluso Projeto de
1.ei Complementar com vistas a alterar a Lei Complementar 169, de 26 de outubro de 2017, que dispde
sobre a Estrutura Organizacional ¢ Administrativa da Administragfio Direta do Municipio de Formiga.

As alteragdes preconizadas tem o objetivo de igualar os cargos de Coordenador de
Processamento e Controle de Pagamento e Coordenador de Processamento e Cadastro Geral ao cargo
de Coordenador de Cadastro e Atualizagdo de Dados de Pessoal, pois possuem o mesmo grau de
complexidade, executam fungdes afins além de possufrem a mesma denominagéio hierdrquica.

Com estas consideragdes, solicitamos o recebimento do projeto de Lei, sua tramitagdo e
aprovag#o, para que possa produzir efeito.

Ao ensejo, renovamos a V., Exa, protestos de elevada estima e consideragfio.

P

¥

.

EUGENIO VILELA JONIOR THIAGO LEAO PINHEIRO
Pyefeito Municipal

Exmo, Sr.

Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Cadmara Municipal de Formiga.

Rua Bardio de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG,
Fone; (37) 3329-1813 www formiga.mg.gov.br



LK
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA  “Sqy{ 7 .
CNPJ N°. 16.784.720/0001-25 , ﬁ{“;’ﬁ“MIG A

% Secretaria Municipal de Administragao e Gestdo de Pessoas
R, Bardo de Piumhi, 92, 1° Andar - Centro - CEP: 35570-000 - FORMIGA-MG —  dmiristracio com Respansahiideda

MEMORANDO n° 141/2018/SAGESP Formiga (MG), 14 de maio de 2018.

De: Secretaria Municipal de Administragéo e Gestéo de Pessoas
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Solicitacao faz.
Exmo. Sr. Prefeito,

Solicitamos a andlise e deferimento, bem como os procedimentos né’cessérios,
para a corregdo de uma injustica apurada na Estrutura Administrativa desta SAGESP. Ocorre
que, no departamento de Folha de Pagamento, existem 3 (trés) cargos, desde a Lei
Complementar n°. 37/2010, que possuem 0 mesmo grau de complexidade e executam fungdes
afins, além de possuirem a mesma denominagdo hierarquica, “Coordenador, disposta no
Anexo IV da Lei Complementar n°. 169, de 26/10/2017. Os referidos carggs s8o:

- Coordenador de Cadastro e Atualizacgéo de Dagos de Pessoal, FG1

- Coordenador de Processamento e Controle de Pagamento, FG3
- Coordenador de Processamento e Cadastro Geral, FG3

Ocorre que na gestdo 2013/2016, o cargo de “Coordenador de Cadastro e
Atualizacdo de Dados de Pessoal’ passou a ‘constar no simbolo FG1, diferenciando dos
demais, apesar da similitude das fungges. Ha de se destacar que os trés cargos sempre foram
enquadrados no mesmo nivel, desde a Lei Complementar n°. 26, de 14/01/2010.

Para tanto, solicitamos a andlise e deferimento, bem como a confecgdo do
respectivo Projeto de Lei, igualando os cargos no simbolo FG1. |

Certos de seu atendimento.

~

Respeitosamente,

Ciente em: {5_/7 QO IM /w



PREFEITURA MUNICIPAL DIE [FORRMIGH

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° - /2018

Altera a Tei Complementar n°. 169, de 26 de outubro de
2017, que dispde sobre a Estrutura Organizacional ¢
Administrativa da Administragio Direta do Municipio de
Formiga.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1° O quadro que integra o paragrafo tinico, do artigo 15, da Lei Complementar n°. 169, passa a
vigorar com a exclusfio dos cargos de Coordenador da Protegdio Social Basica - item IV e Encarregado
da Atengio Integral & Crianga e ao Adolescente — item XIV e com a inclusio do cargo Supervisor do
Departamento de Compras, com a seguinte redagéo:

Ttem Denominagéo N de Forma de Simbolo
cargos Recrutamento
XXXI Supervisor do Departamento de Compras 01 Amplo cC2

Art. 2° O Grupo 3 — Supervisor ¢ o Grupo 4 — Coordenador constantes no anexo IV, da Lei
Complementar n°. 169, passain a vigorar com a seguinte alteragéo:

ANEXO IV
CARGOS COMISSIONADOS
DENOMINACAQ SIMBOLO N"DE VALOR
CARGOS VENC. COMIS.
GRUPO 3 - SUPERVISOR CcC2 28 R$1.984,24 30%
GRUPO 4 - COORDENADOR CC3 47 R$ 1.634,04 25%

Art. 3° A Funcgiio Gratificada FG8 constante no anexo VI, da Lei Complementar n°. 169, passa a
vigorar com a seguinte redagfo:

ANEXO VI

FUNCOES GRATIFICADAS (FG)

Nivel 8

IG8 14 R$ 500,32

Art. 4°. O anexo IX — Dos Cargos e Atribuigdes, da Lei Complementar n°. 169, passa a vigorar com a
exclusio das atribui¢des do cargo Coordenador da Protegdo Social Bésica e da fungfio gratificada

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 -~ Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gpv.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br - {

A fT
R



[PREFEITURA MURNICIRAL BIE [FORMUIGA

Encarregado da Atengdo Integral a Crianga e ao Adolescente.

Art. 8° O anexo IX — Dos Cargos e Atribuiges, da Lei Complementar n®. 169, passa a vigorar
acrescido das atribui¢Ses do cargo Supervisor do Departamento de Compras:

“CARGO: SUPERYISOR DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS:
Atribuigdes:

o Realizar as compras solicitadas pelos Coordenadores dos equipamentos socio assistenciais e
pelo gestor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano;

o Supervisionar o fluxo de compras (material ou servigo), equilibrando a demanda e orgamento.

¢ Realizar pesquisas de pregos para as diversas modalidades de compras ptblicas;

e Efetuar contato com fornecedores para possivel aquisigdo dos itens solicitados;

e Assegurar o controle das etapas exigidas nos processos de compra;

e Controlar o trAmite da entrega dos materiais e equipamentos;

e Verificar os pedidos para identificar se estfio condizentes com a Autorizagdo de Fornecimento,

« Supervisionar o prazo de entrega das mercadorias;

» Conferir as notas fiscais e despaché-las para o setor de Licita¢o;

s Arquivar documentagfo;

+ Preparar e elaborar documentos para realizagfo de processos licitatérios;

» Monitorar o sistema de FROTAS de abastecimento de gasolina;

o Liquidar despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e seus respectivos
fundos conforme Att. 63 da Lei Federal n® 4320 de 17 de margo de 1964;

e Executar outras tarefas correlatas ou determinadas por superiores.

Art, 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicaco,

Formiga, 15 de junho de 2018.

/r’/‘
EUGENIO VILELA JUNIOR THIAGO LEAQ PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-209] E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIRAL DE FORMIGA

Mensagem n°. 080/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 15 de junho de 2018

=

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagiio dessa Casa Legislativa, para fins de aprovagfio, o incluso Projeto de
Lei Complementar com vistas a alterar a Lei Complementar 169, de 26 de outubro de 2017, que dispde
sobre a Estrutura Organizacional ¢ Administrativa da Administragfio Direta do Municipio de Formiga

As alteracies preconizadas tem o objetivo de extinguir os cargos Encarregado de Servigo de
Atenc¢do Integral 4 Crianga e ao Adolescente e Coordenador da Protegfio Social Bésica, criando a cargo
de Supervisor do Departamento de Compras.

Com base nas informagées do Secretario da pasta (documentos anexos), a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Humano aufere amplo volume de recursos vinculados que s&o administrados por
contabilidade propria, o que torna imprescindivel a criagio do cargo de Supervisor do Departamento
de Compras, a fim de garantir a lisura do processo de compras, bem como assegurar a transparéncia na
utilizagfo dos recursos recebidos.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
EUGENIO VILELA JUNIOR THIAGO LEAO PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
Exmo. St. ;. o o -
Vereador Evandro Donizetti da Cunha P S EUEAST I WU DR

Presidente da Cdmara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www,formiga.mg.gov.br



e PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

r’1 CNPJ N°. 16.784.720/0001-25
E@%ME A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano

meceeraee Casa do Engenheiro — Antigo Patio Ferroviario — CEP: 35. 570-000.— Formlga MG

MEMORANDO n° 173/2018 Formiga (MG), 27 de abril de 2018.

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
Para: Gabinete do Prefeito
A/C: Eugénio Vilela Janior

Assunto: Solicitacdo/Faz.
' Excelentissimo Prefeito,

por meio deste, que seja extinto da estrutura desta Secretaria o cargo de
- z e Servico de Atenc#o Integral & Crianga e ao Adolescente bem rgo de

Coordenador da Protegdo Social Basica, para a criagao do cargo mr do
o de Compras, sendo este de ampla nomeagao e exoneragg?:r#rsto que, as
outras Secretarias possuem cargo com esta finalidade.

Considerando que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano aufere amplo
volume de recursos vinculados que sdo administrados por Contabilidade propria, torna-se
imprescindivel a criagdo do cargo de Supervisor do Departamento de Compras, a fim de
garantir a lisura do processo de compras, bem como, assegurar a transparéncia na utilizagao

dos recursos recebidos.
O referido cargo se incumbira das seguintes atribuigbes:

« Realizar as compras solicitadas pelos Coordenadores dos equipamentos sOcio
assistenciais e pelo gestor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano;

e Supervisionar o fluxo de compras {material ou servit;.’o), equilibrando a demanda e
orcamento. ' ‘

o Realizar pesquisas de pregos para as diversas modalidades de compras publicas;

« [fetuar contato com fornecedores para possivel aquisi¢o dos itens solicitados;

o Assegurar o controle das etapas exigidas nos processos de compra,;

« Controlar o tramite da entrega dos materiais e equipamentos;

o Vertificar os pedidos para identificar se estdo condizentes com a Autorizacdo de
Fornecimento;

o Supervisionar o prazo de entrega das mercadorias;

e Conferir as notas fiscais e despacha-las para o setor de Licitagao;



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

P

‘“ﬁj o CNPJ N°. 16.784.720/0001-25
[FORM

F 'GA Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano

Garia 2237000

Kimann e com respannniaiis Casa do Engenheiro — Antigo Pétio Ferroviario — CEF: 35.570-000 — Formiga - MG

e Arquivar documentagéo;

e Preparar e elaborar documentos para realizagéo de processos licitatorios;

s Monitorar o sistema de FROTAS de abastecimento de gasolina;

o Liquidar despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e seus
respectivos fundos conforme Art. 63 da Lei Federal n® 4320 de 17 de margo de 1964,

« Executar outras tarefas correlatas ou determinadas por superiores.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e aprego.

I

e

J%‘derson Teixeira

Atenciosamente.

Secretario Municipal de Desenvolvimento Humano



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANG
Casa do Engenheiro — Antigo Patio Ferroviario CNPJ: 16.784.720/0001-25

Fones: (0xx) 37 3329-181¢ (0xx) 37 3328.1820
CEP: 35.570.000 FORMIGA - MG
DECLARACAQO

Daclaro para os devidos fins que o aumento da despesa com a
criagéo do Cargo de Supervisor do Departamento de Compras da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano do municipio de Formiga, tem adequagdo orgamentaria e
financeira com os Instrumentos de Planejamento: L.O.A. = Lei Orgamentaria Anual e
compatibilidade com o PPA = Plano Plurianual e com a L.D.O. = Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos

- legais.

Formiga (MG), 27 de abril de 2018.

JADI N TEIXEIRA
Ordenador da Despesa
Secretario Municipal de Desenvolvimento Humano



MUNICIPIO DE FORMIGA

CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Bar&o de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 — FORMIGA - MG

Formiga/MG, 10 de Maio de 2018.

DE: Departamento de Orgamento
PARA: Gabinete do Prefeito

Senhor Secretério,

Atendendo solicitacgdo da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano, referente ao Memorando n®.172/2018,
segue anexa a analise de Estimativa de Impacto Orgamentério‘
Financeiro. :

Natalia Agéﬁgg¥gqbée Oliveira

Departamento de Orgamento



MUNICIPIO DE FORMIGA
CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Bardo de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 — FORMIGA - MG

Formiga/MG, 27 de Abril de 2018.

DE: Departamento de Orgamento
PARA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano

Senhor Secretario,

Atendendo solicitacdo desta Secretaria, cumpre-nos informar a
anidlise de Estimativa de Impacte Orgamentdric Financeiro,
referente & alteragdc no Quadro de Pessoal, a saber:

Valor da Estrutura Administrativa Atual: RS 42.603,49
Valor da Estrutura Administrativa Pretendida: RS 29.897,12
Diferenca total (a menor): : RS 12.706,37

Conclui-se que, a reformulagdoc dos carges, ndo gera impacto sobre
o Orcamento Vigente, tendo em vista uma diferenga a menocr, no
valor -de RS 12.706,37, no gasto com pessoal, no periodo de Maio a
Dezembro de 2018,

RS 12.706,37 representa 0,008% de impacto sobre a Receita Total
Estimada do Municipio e, 0,009% de impactc sobre a Receita
Corrente Liquida Estimada.

OBS.:
» Até 31/03/2018, a apuragdo dos Gastos com Pessoal atingiu
o percentual de 51,87%; sendo assim o Municipio de Formiga
excedeu o Limite Prudencial de 51,30%, como disposte no
Art.22 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

» 0 prefeito Municipal devera ser consultado para
autorizagdo.

LAtenciosamente,

ALY
Natalia égédéél 2 ‘e Oliveira

Departamento de Orgamento



PREFEITURA MUNICIPAL

FORMIGA-MG

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. .~ /2018

Altera o anexo V, Lei Complementar n°. 42, de 24 de
fevereiro de 2011, com redagio dada pela Lei
Complementar n.° 174, de 02 de janeiro de 2018.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° O anexo V, Lei Complementar n°. 42, de 24 de fevereiro de 2011, com redagfio dada pelo
artigo 5°. da Lei Complementar n°. 174, de 02 de janeiro de 2018, passa a vigorar com a seguinte
alteragdio: acrescem-se mais 19 (dezenove) cargos Operatio de Servigos Gerais, sendo mantidas as
mesmas atribuigdes anteriormente previstas.

Art. 2°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos
a 02 de janeiro de 2018.

Formiga, 15 de junho de 2018.

A
s

EUGRNIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

ﬁﬂifﬁ;55”__
THIAGO LEAO PINHEIRO
Chefé de Gabinete

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG,
Fone: {37) 3329-18¢0 - E-mail: pmformiga.secretariadegoverno@gmail.com
Heome Page: www. formiga.mg.gov.br
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Mensagem n°: 086/2018-GAB
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Data: 15 de junho de 2018

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagiio dessa Casa Legislativa, para fins de aprovagéo, o incluso Projeto
de Lei Complementar que altera a Lei Complementar n.° 174/2018, aumentando mais 19
(dezenove) vagas para o cargo de “Operédrio de Setvigos Gerais” no concurso publico a ser
realizado.

Tal alteraglio se faz necessdria para que seja os servigos de prevengdo de doengas €
manutengdo dos espagos ¢ vias piblicas, essenciais 4 satide e ao meio ambiente sejam atendidos de
forma satisfatoria. O projeto atende a solicitagio da Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental,
que considerou insuficiente o ndmero de vagas anteriormente oferecidas.

Segue, em anexo, copia da C.1. a que se faz meng#o.

Com estas consideragdes, solicitamos o recebimento do Projeto de Let Complementar, sua
tramitagfio e aprovagiio, para que possa produzir efeitos.

Ao ensejo, renovamos a V. Exa. protestos de elevada estima e considerago.

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

THIAGO LEAO PINHEIRO
Chefe de Gabinete

Exmo. Sr.
Vereador Evandro Donizefti da Cunha
Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga — MG.
Fone: (37) 3329-1800 - F-mail: pmformiga.secretaxiadegoverno@grﬁail.com
Home Page: www.formiga.mg.gov.br
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Rrtiyra ox Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental
FORMIGA  rua coroneL JosE GONCALVES b AMARANTE N° 134 - CENTRO
_ e FORMIGA - MINAS GERAIS - semam_fga@yahoo.com.br

Remiirags com Resporsatidade CEP 35570-000 - TELEFONE: (37) 3320-1803 FAX: (37) 3320-1804

Formiga, MG, 21 de maio de 2018.

C.I. N°: 200/2018

DE: Secretaria Municipal de Gestfio Ambiental.
PARA: Gabinete do Prefeito

ASSUNTO: Solicitagfio se faz

Prezado Senhor,

Viemos por meio deste, solicitar o envio de projeto de lei para a CAmara
Municipal para a inclusio de dezenove vagas do cargo operdrio de servigos gerais no

concurso publico.

Deste ja agradecemos, e nos colocamos a disposigdo para quaisquer

esclarecimentos.
Atenciosamente,
orges Roche
_ s napel 40
G\TB’\%L@RC{%&; 51<120 AMDIER
GIOVANA MARA RODRIGUES BORGES ROCHA
Secretdria Municipal de Gestio Ambiental
Ao Senhor

Thiago Ledio Pinheiro



s MUNICIPIO DE FORMIGA - MG
| aeuza e Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental
FORMIGA rus cORONEL JOSE GONCALVES D' AMARANTE N° 134 - CENTRO
Som it FORMIGA — MINAS GERAIS - semam_fga@yahoo.com.br

fammistragio com Responsatildade CEP 35570-000 - TELEFONE: (37) 3320-1803 FAX: (37) 3329-1804
Formiga, MG, 05 de junho de 2018.
C.1. N% 225/2018

DE: Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental
PARA: Gabinete do Prefeito
ASSUNTO: Justificativa de C.I, encaminhada anteriormente

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, encaminhar as razdes do pedido realizado sob o n°
de C.1. 200, ja encaminhado anteriormente a este gabinete, o qual solicitava o envio de projeto
de lei para a Cdmara Municipal para a inclusfio de dezenove vagas do cargo operdrio de

agds BO vdlgb Uptt

ey

servigos gerais no concurso publico, tendo em vista que trata-se de servigo essencial & satide e
ao r;xgio ambiente, desenvolvendo agdes de limpeza, prevengfio contra doengas e manutengio
dos espacos e vias publicas.

Na ocasifio ressalta-se ainda que, as vagas para tal fungfo foram ocupadas
por meio de processo seletivo, e nfio existem funciondrios concursados aptos a fungfio para
serem convocados.

Deste ja agradecemos, e nos colocamos a disposi¢do para quaisquer

esclarecimentos.
Atenciosamente, coons
vana M.R.Borges £
s M
SN Rads
esice GIOVANA MARA RO S BORGES ROCHA
0sice 9o Secretdria Municipal de Gestdo Ambiental

Brung Félix Borges
Secrefaria de Gabinete

Ao Senhor
Thiago Leiio Pinheiro
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Mensagem n°, §2/2018-GAB
Assunto: Encaminha Razdes de Veto a Projeto de Lei.
Data: 15 de junho de 2018

Senhor Presidente.

Foi encaminhado para san¢dio o Projeto de Lei n® 166/2018, de autoria da
Vereadora Joice Alvarenga Borges Carvalho, o qual dispde sobre a cobranga da divida
ativa pelo Municipio, estabelecendo os procedimentos a serem seguidos pela Fazenda
Ptiblica, bem como a obrigatoriedade de notificagdo prévia do contribuinte acerca de
protesto ou agao judicial.

No entanto, a medida nfo retine condi¢tes de ser convertida em lei. E que, além
de dispor sobre assuntos relacionados a gestdo administrativa, interferindo nas
atividades e fun¢des dos orgfos municipais, também gera despesa para o municipio
setn indicagiio da fonte de custcio ao prever a necessidade de notificagdo prévia do
contribuinte, invadindo assim a competéncia exclusiva do Chefe do Executivo,
conforme dispde o art. 41, IV da Lei Orginica Municipal.

Sobre os projetos de lei cuja iniciativa tenha sido do legislativo, entretanto,
agregam despesas ao executivo, a jurisprudéncia tem assim se manifestado:

Ag¢do Direta de Inconstitucionalidade. Dispositivo de lei municipal. Vicio
de iniciativa. Elevagdo de despesa. A iniciativa para deflagrar processo
legislativo em matéria que envolve realizagbes materiais da
administragdo pumicipal e importe aumento de despesa publica é
principio constitucional bdsico, que deve ser aplicado nas 1rés esferas
politicas da Federagdo. Declara-se inconstitucional o pardgrafo imico
do art. 3° da Lei n° 986, de 14 de dezembro de 2010, do Municipio de
Divisa Nova, que foi infroduzido por emenda promulgada pela Cdmara
Municipal, para autorizar a criagdo de programa de distribui¢do de
fraldas descartdveis a criangas e idosos carentes, por estabelecer
contrariedade & iniciativa reservada ao Poder Executivo e elevagdo de
despesa, sem a indicagdo da fonte de custeio. Representagdo julgada
procedente. (TJMG - Ag¢do Direta Inconst 1.0000.11.008228-6/000,
Relator(a): Des.(a) Almeida Melo , CORTE SUPERIOR, julgamento em
25/04/201 2, publicagdo da stmula em 11/05/2012) .
Ac¢édio Direta De Inconstitucionalidade — Lei Estadual N. 11.909/01 -
mapa de exclusdo social — dispéndio excepcional ao erdrio - vicio de
iniciativa — competéncia privativa do chefe do poder executivo — afionta
aos arts. 32, 50, § 2° VI e 71, todos da constitii¢do estadual —
procedéncia da agdo. E vedado ao Poder Legislativo dar inicie a

Rua Bardc de Piuwmhi, 121 Centro CEP: 35.5370-000-Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813 www . formiga.mg.gov.br
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projetos de lei sobre matéria cuja competéncia é exclusiva do Poder
Executivo, principalmente quando implique em diminuig¢do de receita ou
aumento de despesa pitblica sem prévia dotacdo orgamentdria. (A¢do
Direta de Inconstitucionalidade n. 2002.002713-8, da Capital, Relator:
Des. Rui Fortes, data da decisdo: 23/11/20035).

Ademais, ha lei federal especifica acerca do procedimento das agdes de
execugdo fiscal, nfdo podendo lei municipal dispor em contrdrio, uma vez que a
competéncia legistativa tributdria suplementar dos entes federados se limita ao que nfio
se consubstanciar na normal geral, conforme dispde o art. 7° da LOM,

Assim, vislumbra-se o vicio de ilegalidade formal e material, haja vista que o
contetido do Projeto de Lei acha-se em desconformidade com o texto normativo
organico no tocante as regras que disciplinam o devido processo legislativo, tanto em
relagfio & competéncia para deflagragio da atividade legiferante, como em relagfo a
invasfio de competéncia legislativa, haja vista os incisos II, VII ¢ IX da Lei Orgénica
Municipal.

Destarte, o PL apresentado pode, inclusive, implicar na quebra do Principio da
Separagfio dos Poderes, j& que o legislador, a pretexto de exercer sua fungéo tipica, vem
a administrar, Nestes termos, o ensinamento de Hely Lopes Meirelles, anotando que:

“A Prefeitura ndo pode legislar, como a Cdmara ndo pode administrar.
Cada um dos orgdos tem missdo prépria e privativa: a Cdmara
estabelece regras para a Administra¢dio; a Prefeitura as executq,
convertendo o mandamento legal, genérico e abstrato, em atos
administrativos, individuais e concretos. O Legislativo edita normas; o
Executivo pratica atos segundo as normas. Nesta sinergia de fungdes é
gue reside a harmonia e independéncia dos Poderes, principio
constitucional (art. 2°) extensivo ao governo local. Qualquer atividade,
da Prefeitura ou Cdmara, realizada com usurpagdo de fungdes é nula e
inoperante”,

No entanto, muito embora se mostre invidvel a sang¢fio PL em aprego,
convém esclarecer que a Secrefaria da Fazenda Municipal ja vem adotando a
comunicaciio prévia dos contribuintes acerca da existéncia de débitos com o fisco,
conduta esta que sera mantida, independente de lei especifica,

Pelas razdes expostas, conclui-se pela inviabilidade da deliberago legislativa na
matéria tratada no PL. Nessas condi¢des, vejo-me na contingéncia de vetar, na integra, o
texto aprovado, com fundamento no artigo 44, §1°, da Lei Orginica do Municipio,
devolvendo o assunto a apreciagfio dessa Egrégia Casa de Leis que, com seu elevado
critério, se dignara a reexamina-lo.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000-Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813 www, formiga.mg.gov.br
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Na oportunidade, renove a Vossa Exceléncia meus protestos de aprego e
consideragéo.

/ ..’ . '4 } =

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Camara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.576-000-Formiga - MG.
Fone: (37) 3326-1813 www, formiga.mg.gov.br
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Brunh Félix Barges
Secrltaria de Gabinete

CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

 PROJETO DELEIN%166/2018

i)lspﬁe sobre a cobrahga da divida ativa da
: zenﬂa” Pubhca Mumelpé “g- d4 outras
ids,

VO DO MUNICIPIO DE FORMIGA
APROVA E EU SANCIO O A SEGUINTELE

Art 1“ A ¢

2002.

-
ST

Art, 2° Constltu_z'Dw;cia Ativa| Mumcgpal qualquer vanr atribuido por lei ou
contrato & Admmlstragao Du:eta SUas- autarqmas ;10149 3 q pago pelo contribuinte,
zar ] juros moratorlos multa de mora ¢

§1° an debLto inscrito em D1v1da Anva quando se encontra vencido e ndo
pago pelo contubumte em s;tuag:éo em que ndo’ houve penhuma conchgao suspensiva da

=.‘.i€g

na Inpotése de ;mposmblhdade éventual de sua utxhzagﬁd de forma mgnugl
seré emitida a Certldao de Divida Afiva i R £

devedor e co- responsavess 0 valor da dw1da, omgem ¢ natugeza do dé‘olto, a data ¢ o nlimero
de inscri¢fo, o nimero do plOCGSSO admmtstrattvo ou, deatito; de’ ‘infragdo, quando dele se
originar a divida, o exercfcm ou penodo a que se’ réfenr, a dlsposigﬁo legal, demais elementos

que constifuem o termo de i mscuc;ao e, quando possivel 0 domlclho ou residéncia do devedor.

Art, 3° A Divida Ativa serh apurada’ consohdada ¢ inscrita pela Secretaria
Municipal de Fazenda.

Art. 4° A Divida Ativa serd cobrada por procedimento administrativo, protesto
ou judicial.

§1° Enquanto nfo houver o gjuizamento, o érglo encarregado da cobr
promoveré pelos meios ao seu alcance a cobranga administrativa do débito, sendo priot
reahzag:ao dos programas de parcelamento ou REFIS.

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329 -2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




| CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
T C Cidade das Areias Brancas
ﬁ CNPJ., 20.914.305/0001-16

§2° A Fazenda Publica promovers g-protesto da d1v1da ativa antes de ajuizar
agio de execug:ao fiscal. - : 7y )

§ 3°.0s ot (p03 € Sery dores mcumblgos da e brapga ﬁscalxzac;ao dos tnbutos

sem prejulzo do 1‘1g0r'e vxgﬂaucm mdxspenséf

Art. 5° Somente -poderd ser a_]mzada A, cobrang:a por protesto ou judicial,
quando a Secretaria Mumcipal de’ Fazefidd -comunicar p;ewamente ao’devedor sobre a sua
sitnagfo de 111ad1mplenc1a com [¢ ﬁsco :gnumclpal na conformidade com o art 4° e pardgrafos.

§1° A colnanga atraves de protesto &dd ‘éxecugao fiscal de créditos tributérios
¢ ndo tributdrios mscntos e le ida ativa’ serd. realizada pela oncuradona Geral do
Municipio, com o supoﬁe da’ Seci’etaria Mumm]pal d“ Fazenda :

L

§2° o comumcado de que trata’ 0 caput deveréiﬁxar 0 prazo de 30 (trinta) dias
para o devedor qu1ta1 sua d1v1da antes de ajulzar 2 cobrang:a por melo de protesto ou agdo
judicial, L , SN ;

Presidente

Originaria do Projeto de Lei n° 166/2018, de autoria do Vereadora Joice Alvarenga Borges
Carvalho - Joice Alvarenga.

Praga Ferreira Pires, n® 04 — Centro ~ Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www,camaraformiga mg gov.br - e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br
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Gabinete do Prefeito

Mensagem n°; (84/2018-GAB

Assunto: Apresenta Emenda Aditiva ao Projeto de Lei n°. 156/2018 encaminhado através da
mensagem 052/2018,

Data: 14 de junho de 2018

Senhor Presidente,
Submeto 2 apreciagio desta Casa Legislativa, para apreciagio e aprovagio dos Senhores

Vereadores a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei 156/2018, encaminhado através da mensagem
052/2018:

EMENDA ADITIVA:

Fica acrescido ao anexo de Metas e Prioridades do Projeto de Lei n®. 156/2018, encaminhado
através da mensagem n®, 052/2018, as seguintes agdes, conforme documento anexo:

- 1.081 Realizacso de Obras no Aterro Sanitario Municipal;
- 1.084 Recuperaciio e Preservagio dos Recursos Hidricos.

Apbs revisio do Projeto de Lei encaminhado verificou-se a necessidade de constar as agdes
descritas, para assim viabilizar a execugfio das mesmas no exercicio de 2019.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Vereadores, protestos de elevada estima e

consideragio,
EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal
Exmo. Sr. ‘ L
Vereador Evandro Donizetti da Cunha — Piruca. SEI N

Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Bardoc de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



Estado de Minas Gerais

MUNICIPIO DE FORMIGA

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS 2019
Anexo de Metas e Prioridades

Solegho; Orgao = 0700; Scmonte as dosposas pricrizadas; Alteraglio om 15/04/2018 (C); Entidade = 1 - PREFETURA MUNICIPAL FORMIGA

Priori.|Agao  / Produto (UN) Tipo| Lecal.| Func.Progr, Conta Despesa| Recurso Aplicagdio LDO 2019 Projegdio 2020 Projegac 2021
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL FORMIGA 96.823,00 96.823,00 96.823,00
Orgdo:  07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL 96.823,00 96.823,00 96.823,00
Unidade: 07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL 96.823,00 96.823,00 96.823,00

70 1.081 - Realizagéo de Obras no Aterro Sanitario Municipal ) 2 18.541.0029 4.4.80.51.00.00.00.00 00010000 60.00.00 20.568,00 20.568,00 20.568,00
Populagao em Geral(%)

78 1.084 - Recuperagdo e Preservagdo dos Recursos Hidricos P 2 18.544.0031 4.4,80.51.00.00.00.00 00010000 00.00.00 76,255,00 76.255,00 76.255,00
Populagdo em Geral{%)

Total geral: 96.823,00 96.823,00 96.823,00
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SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL

COMUNICACAO INTERNA GAB. 0233/2018

Formiga, 13 de junho de 2018.

De: Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental
Para: Gabinete do Prefeito e Controladotia Municipal

Assunto: Solicitacdo

Prezado Senhor,

Solicito-vos a inclusdo das agdes ¢ dotagSes mencionadas abaixo no anexo “Metas e
Prioridades” - do Projeto de Lei n® 156, encaminhado através da Mensagem n°® 052/2018 (Lei de
Diretrizes Orgamentdrias para o exercicio de 2019):

s Construgio do 2° Mdédulo de Tratamento de Chorume/Aterro Sanitério Municipal — Ficha
296 — Realizagio de Obras no Aterro Sanitario Municipal;

s Execucdio de obras no Programa Vida Nova Rio Formiga ~ Ficha 319 — Recuperacio e
Preservagiio dos Recursos Hidricos.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e aprego.

GIOVANA MARA RODRIGUES BORGES ROCHA
Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
Fone: {(37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br



